Дело № 1-501/2024 

66RS0006-02-2024-001301-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 13 сентября 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего судьи Власенко Ю.И.,

при секретаре судебного заседания Котельниковой Е.Р.,

с участием государственного обвинителя – военного прокурора отдела военной прокуратуры Центрального военного округа – ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Паникарова Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

 данные изъяты > ранее не судимой, 

под стражей не содержащейся, имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила получение должностным лицом взятки за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в крупном размере.

ФИО2 совершила получение должностным лицом взятки за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в крупном размере.

ФИО2 совершила получение должностным лицом взятки за незаконные действия, если они совершены организованной группой.

Преступления совершены в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 

<

 данные изъяты > ранее не судима, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, трудоустроена 

<

 данные изъяты > на должности медицинской сестры поликлиники.

В соответствии с распоряжением Главы Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга от 14 сентября 2022 года 

<

 № >, на период проведения призыва граждан на военную службу с 01 октября по 31 декабря 2022 года, ФИО2 была включена в состав медицинской комиссии военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург в качестве члена медицинской комиссии.

Аналогичным образом, в соответствии с распоряжением Главы Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга от 29 марта 2023 года 

<

 № > на период проведения призыва граждан на военную службу с 01 апреля по 15 июля 2023 года ФИО2 была включена в состав медицинской комиссии военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург в качестве члена медицинской комиссии.

В соответствии со статьей 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом, которым регламентируются основания и порядок призыва на военную службу.

Правовое регулирование в области воинской обязанности и военной службы в целях реализации гражданами Российской Федерации конституционного долга и обязанности по защите Отечества в Российской Федерации осуществляется на основании Федерального закона Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее – Федеральный закон).

В соответствии со статьей 1 Федерального закона воинская обязанность гражданина предусматривает, в том числе, воинский учет, призыв на военную службу и прохождение военной службы по призыву. 

Согласно части 1 статьи 5 Федерального закона проведение мероприятий по медицинскому освидетельствованию и профессиональному психологическому отбору при постановке на воинский учет, призыве на военную службу, и проведение иных мероприятий, связанных с воинским учетом, призывом на военную службу, осуществляются военными комиссариатами. 

Согласно положениям части 1 статьи 26 и статьи 27 Федерального закона призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, который включает, в том числе, явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии, организуют военные комиссариаты через свои структурные подразделения и осуществляют призывные комиссии, создаваемые в муниципальных районах, муниципальных и городских округах. В состав призывной комиссии включаются должностное лицо местного самоуправления, возглавляющее местную администрацию (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), или его заместитель - председатель призывной комиссии, должностное лицо военного комиссариата - заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, врач, руководящий работой по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу, и представители органов внутренних дел, управления в сфере образования и службы занятости населения. 

В соответствии с положениями пунктов 4, 9, подпунктов 1, 20, 29 пункта 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 07 декабря 2012 года № 1609, военные комиссариаты являются территориальными органами Министерства обороны Российской Федерации и входят в состав военных округов. В структуру военных комиссариатов входят командование, основные подразделения, в том числе военные комиссариаты муниципальных образований, подразделения обеспечения и центры (отделы) социального обеспечения. Военные комиссариаты муниципальных образований могут создаваться в муниципальных образованиях, имеющих статус городского округа, внутригородской территории города федерального значения, муниципального района. Основными задачами военных комиссариатов являются: организация и осуществление воинского учета граждан, оказание содействия федеральным органам государственной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления и организациям в осуществлении воинского учета; организация совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и представителями медицинских организаций (военно-медицинских учреждений) медицинского освидетельствования граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет, граждан, призываемых на военную службу (военные сборы), и осуществление контроля за прохождением ими медицинского обследования; обеспечение выполнения установленных для субъекта Российской Федерации и муниципальных образований норм призыва на военную службу.

Согласно пункту 2 Положения о Министерстве обороны Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 года № 1082 «Вопросы Министерства обороны Российской Федерации», Министерство обороны Российской Федерации является органом управления Вооруженными Силами Российской Федерации. 

В соответствии со статьями 5.1, 22 и 23 Федерального закона (в редакции, действовавшей до 04 августа 2023 года) призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе. Граждане при постановке на воинский учет, призыве на военную службу проходят медицинское освидетельствование врачами-специалистами (терапевтом, хирургом, невропатологом, психиатром, окулистом, оториноларингологом, стоматологом) и в случае необходимости - врачами других специальностей. Врачи, руководящие работой по медицинскому освидетельствованию граждан, по результатам медицинского освидетельствования дают заключение о годности гражданина к военной службе по следующим категориям: А - годен к военной службе; Б - годен к военной службе с незначительными ограничениями; В – ограниченно годен к военной службе; Г - временно не годен к военной службе; Д – не годен к военной службе. Порядок организации и проведения медицинского освидетельствования граждан определяется Положением о военно-врачебной экспертизе. От призыва на военную службу освобождаются граждане, признанные ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья. 

В соответствии с пунктами 2, 3, 5 и 13 Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2006 года № 663, призыв граждан на военную службу организует военный комиссариат субъекта Российской Федерации посредством структурных подразделений, в том числе военных комиссариатов муниципальных образований, при содействии органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления. Призыв на военную службу осуществляет призывная комиссия, создаваемая в каждом муниципальном образовании, имеющем статус муниципального района, городского округа или внутригородской территории города федерального значения, решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации по представлению военного комиссара субъекта Российской Федерации. Призывники подлежат обязательному медицинскому освидетельствованию в соответствии с Положением о военно-врачебной экспертизе. Призывная комиссия принимает решение в отношении призывника только после определения категории годности его к военной службе.

Согласно требованиям пункта 18 Положения о военно-врачебной экспертизе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 04 июля 2013 года № 565, по результатам освидетельствования граждан при первоначальной постановке на воинский учет и призыве на военную службу врачами, руководящими работой по освидетельствованию граждан, на основании заключений врачей-специалистов дается заключение о годности к военной службе по следующим категориям: А - годен к военной службе; Б - годен к военной службе с незначительными ограничениями; В – ограниченно годен к военной службе; Г - временно не годен к военной службе; Д – не годен к военной службе.

Лицо-1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо-1), в период с 01 сентября 2009 года по 13 июня 2023 года на основании трудового договора осуществлял трудовую деятельность в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбурга на должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу, являлся гражданским персоналом Министерства обороны Российской Федерации. 14 июня 2023 года Лицо-1 уволен на основании п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации, то есть по собственному желанию. За время работы в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Лицо-1 характеризовался положительно, ранее не судим, на учете у врачей-психиатра и нарколога не состоял и не состоит. 

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург Свердловской области, утвержденной военным комиссаром Орджоникидзевского района города Екатеринбург Свердловской области 25 ноября 2016 года, положениями приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 мая 2016 года № 225н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики отдельных должностей работников воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации», в период работы на указанной должности Б.С.В. с ноября 2016 года по 13 июня 2023 года являлся непосредственным начальником для работников отделения подготовки и призыва граждан на военную службу указанного военного комиссариата, в том числе для врача-терапевта, руководил работой данного отделения; должен был знать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в области обороны, в том числе регламентирующие деятельность военных комиссариатов; был обязан организовывать работу совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и медицинскими организациями по медицинскому освидетельствованию граждан, призываемых на военную службу, осуществлять контроль за прохождением ими медицинского обследования, обеспечивать выполнение работ, возложенных на отделение подготовки и призыва граждан на военную службу, планировать и проводить постановку граждан на воинский учет, планировать, организовывать и проводить призыв граждан на военную службу. Также Лицо-1 был вправе давать распоряжения и контролировать их исполнение в отношении подчиненного ему терапевта по вопросам вынесения решений в отношении призывников и военнообязанных при медицинской комиссии, проведения дополнительного обследования, участия в работе призывной комиссии. 

Кроме того, в периоды с 25 июля 2022 года по 22 августа 2022 года, с 14 по 25 ноября 2022 года, с 13 января по 16 мая 2023 года, с 22 по 29 мая 2023 года Лицо-1 на основании приказов военного комиссара Свердловской области временно исполнял обязанности военного комиссара Орджоникидзевского района города Екатеринбурга. В связи с этим, в указанные периоды в соответствии с должностной инструкцией военного комиссара Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Свердловской области, утвержденной врио военного комиссара Свердловской области 09 февраля 2022 года, Лицо-1 являлся непосредственным начальником для начальников отделений (частей), старших помощников военного комиссара, прямым начальником для гражданского персонала военного комиссариата и был обязан руководить их деятельностью; был обязан организовать служебную деятельность военного комиссариата в соответствии с законодательством Российской Федерации и управлять ею, принимать меры по противодействию коррупции в военном комиссариате, обеспечить выполнение личным составом поставленных перед ним основных задач по осуществлению воинского учета граждан, призыву на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, медицинскому освидетельствованию граждан, призываемых на военную службу, и осуществление контроля за прохождением ими медицинского обследования совместно с органами местного самоуправления и представителями медицинских организаций. 

Таким образом, Лицо-1 постоянно в период работы на должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбурга с 01 сентября 2009 года по 14 июня 2023 года, а также временно – в периоды исполнения обязанностей военного комиссара Орджоникидзевского района города Екатеринбурга с 25 июля 2022 года по 22 августа 2022 года, с 14 по 25 ноября 2022 года, с 13 января по 16 мая 2023 года, с 22 по 29 мая 2023 года, выполнял организационно-распорядительные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации, то есть являлся должностным лицом.

Лицо-2, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо-2), с 07 декабря 2001 года на основании трудового договора была трудоустроена в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Свердловской области, занимая с 23 декабря 2019 года должность врача-терапевта центра военно-врачебной экспертизы указанного военного комиссариата (далее – врач-терапевт). 

14 июня 2023 года Лицо-2 уволена из названного военного комиссариата на основании пункта 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации, то есть по собственному желанию. За время работы в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Лицо-2 характеризовалась положительно, ранее не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состояла и не состоит.

В соответствии с должностной инструкцией врача-терапевта, утвержденной военным комиссаром Свердловской области 28 декабря 2020 года, Лицо-2 подчинялась начальнику центра военно-врачебной экспертизы военного комиссариата Свердловской области, военному комиссару Свердловской области, а по вопросам общей служебной деятельности военному комиссару Орджоникидзевского района города Екатеринбург, была обязана руководить работой врачей-специалистов, принимающих участие в медицинском освидетельствовании граждан при первоначальной постановке граждан на воинский учет, призыве на военную службу; контролировать организацию, своевременность и качество проведения лечения (обследования) и медицинского освидетельствования граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу; участвовать согласно решению высшего должностного лица в составе комиссии по постановке граждан на воинский учет, в призывной комиссии в качестве врача, руководящего работой по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу; представлять на контрольное медицинское освидетельствование граждан, получивших отсрочку или освобождение от призыва на военную службу по состоянию здоровья; планировать, организовывать и контролировать работу медицинской комиссии при военном комиссариате района, города Свердловской области в качестве ее председателя. Также Лицо-2 имела право получать от всех структурных подразделений военного комиссариата Свердловской области сведения и документы, необходимые для выполнения возложенных на центр военно-врачебной экспертизы задач.

Указами Губернатора Свердловской области от 29 марта 2021 года № 178-УГ, от 22 сентября 2021 года № 547-УГ, от 25 марта 2022 года № 162-УГ, от 27 сентября 2022 года № 474-УГ, от 24 марта 2023 года № 126-УГ «О создании призывных комиссий», в соответствии с пунктом 1 статьи 26, статьей 27 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», по представлению военного комиссара Свердловской области созданы призывные комиссии в муниципальных районах и городских округах, расположенных на территории Свердловской области, в том числе в Орджоникидзевском районе города Екатеринбург. При этом Лицо-2 данными указами назначена членом призывной комиссии Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга – врачом, руководящим работой по медицинскому освидетельствованию граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу. 

В соответствии с распоряжениями Главы Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга от 29 марта 2021 года 

<

 № >, от 29 сентября 2021 года 

<

 № >, от 30 марта 2022 года 

<

 № >, от 14 сентября 2022 года 

<

 № >, от 29 марта 2023 года 

<

 № > Лицо-2 в периоды с 01 апреля по 15 июля 2021 года, с 01 октября по 31 декабря 2021 года, с 01 апреля по 15 июля 2022 года, с 01 октября по 31 декабря 2022 года, с 01 апреля по 15 июля 2023 года, включена в состав призывной комиссии Орджоникидзевского района города Екатеринбург в качестве члена комиссии, а также в состав медицинской комиссии в качестве старшего врача медицинской комиссии. 

Таким образом, Лицо-2 постоянно, в период работы на должности врача-терапевта центра военно-врачебной экспертизы военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург Свердловской области с 23 декабря 2019 года по 14 июня 2023 года, а также по специальному полномочию высшего должностного лица субъекта Российской Федерации – Губернатора Свердловской области в период призывной кампании в периоды с 01 апреля по 15 июля 2021 года, с 01 октября по 31 декабря 2021 года, с 01 апреля по 15 июля 2022 года, с 01 октября по 31 декабря 2022 года, с 01 апреля по 15 июля 2023 года, назначенная членом призывной комиссии Орджоникидзевского района города Екатеринбурга – врачом, руководящим работой по медицинскому освидетельствованию граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, выполняла организационно-распорядительные функции по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в Вооруженных Силах Российской Федерации, в связи с чем являлась должностным лицом. 

В соответствии с указанными выше нормативными актами, регламентирующими условия и порядок призыва граждан на военную службу и обязательного медицинского освидетельствования граждан при призыве на военную службу, Лицо-2 обладала полномочиями по даче заключений о годности граждан к военной службе по соответствующим категориям на основании заключений врачей-специалистов и достоверно знала перечень заболеваний, на основании которых гражданин может быть освобожден от призыва на военную службу. 

С 07 декабря 2001 года в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург Свердловской области на должности помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу осуществляла трудовую деятельность Лицо-3, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо-3), которая являлась гражданским персоналом Министерства обороны Российской Федерации. 

14 июня 2023 года Лицо-3 уволена на основании пункта 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации, то есть по собственному желанию. 

За время работы в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Лицо-3 характеризовалась положительно, ранее не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состояла и не состоит.

В соответствии с распоряжениями Главы Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга от 29 марта 2021 года 

<

 № >, от 29 сентября 2021 года 

<

 № >, от 30 марта 2022 года 

<

 № >, от 14 сентября 2022 года 

<

 № >, от 29 марта 2023 года 

<

 № > Лицо-3 в периоды с 01 апреля по 15 июля 2021 года, с 01 октября по 31 декабря 2021 года, с 01 апреля по 15 июля 2022 года, с 01 октября по 31 декабря 2022 года, с 01 апреля по 15 июля 2023 года была включена в состав призывной комиссии Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга в качестве секретаря комиссии.

Гражданин Лицо-4, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо-4), проживает в г. Екатеринбурге, официально не трудоустроен, ранее не судим, в быту характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, длительное время поддерживает доверительные отношения с Лицо-1.

Гражданин Лицо-5, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо-5), проживает в г. Екатеринбурге, не трудоустроен, ранее не судим, в быту характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, знаком с Лицо-1 и поддерживает с ним доверительные отношения.

В один из дней не позднее мая 2021 года Лицо-4., находясь в г. Екатеринбурге, предложил Лицо-1 за материальное вознаграждение (взятки) организовать и осуществлять незаконное освобождение граждан от призыва на военную службу по медицинским показаниям.

Тогда же Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя в силу своего должностного положения авторитет и влияние, решил реализовать предложение Лицо-4, для чего создать организованную группу и в ее составе получать взятки в виде денег за последующее выполнение незаконных действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц в виде организации принятия незаконных решений на основании заведомо подложных документов и внесения в медицинские и учетные документы сведений, не соответствующих действительности, для последующего признания призывника ограниченно годными к военной службе по медицинским показаниям и, соответственно, не подлежащим призыву на военную службу.

Об этом Лицо-1, являясь должностным лицом и осуществляя трудовую деятельность в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург, договорился с Лицо-4 совместно на протяжении длительного периода времени, на постоянной основе, незаконно обогащаться путем получения взяток в виде денег за незаконное освобождение граждан от призыва на военную службу. При этом Лицо-1 предложил Лицо-4 войти в состав организованной группы, в которой ему надлежало лично подыскивать призывников, заинтересованных за взятку в виде денег быть признанными ограниченно годными к военной службе по медицинским показаниям и граждан, действовавших в их интересах; вести переговоры с ними; получать от них лично либо через посредников взятки в виде денег для участников преступной группы; за вычетом своей доли, передавать полученные в качестве взяток денежные средства другим соучастникам организованной преступной группы. В свою очередь, Лицо-4 добровольно согласился выполнять свою роль в созданной Лицо-1 организованной группе и в последующем самостоятельно определять взяткодателям общую сумму взятки, включающую в том числе свою долю. При этом, Лицо-1 знал, что Лицо-4 оставляет себе часть незаконно полученного денежного вознаграждения, к сумме которого он относился безразлично.

Кроме того, Лицо-1 решил привлечь к совершению преступления лиц, имеющих специальную подготовку и обладающих должностными полномочиями – сотрудников военного комиссариат Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, а также вовлекаемых последними иных лиц, обеспечив, тем самым, стабильный состав участников организованной группы. 

С учетом этого, он определил Лицо-4 размер взятки не менее 50 000 рублей от каждого призывника, включая в эту сумму свое вознаграждение и вознаграждение привлеченных им иных участников.

Действуя с вышеуказанной целью, в это же время, а именно не позднее мая 2021 года, Лицо-1, находясь в г. Екатеринбурге, вовлек в преступную деятельность организованной группы с качестве соисполнителя Лицо-2, с которой договорился на протяжении неопределенного времени совместно использовать свои служебные полномочия вопреки интересам службы в целях незаконного обогащения путем получения взяток в виде денег за незаконное освобождение граждан от призыва на военную службу, то есть за совершение в пользу взяткодателей и представляемых ими лиц незаконных действий, а именно за принятие незаконных решений на основании заведомо подложных документов, внесение в медицинские и учетные документы сведений, не соответствующих действительности, способствование совершению незаконных действий другим должностным лицом.

Кроме того, в один из дней не позднее июня 2022 года, Лицо-5 предложил Лицо-1 за материальное вознаграждение (взятки) организовать и осуществлять освобождение граждан от призыва на военную службу по медицинским показаниям. Тогда же Лицо-1, реализовывая предложение Лицо-5, вовлек последнего в состав организованной группы, договорившись совместно на протяжении неопределенного времени незаконно обогащаться путем получения взяток в виде денег за незаконное освобождение граждан от призыва на военную службу. При этом Лицо-1 предложил Лицо-5 войти в состав организованной группы, в которой ему надлежало лично подыскивать призывников, заинтересованных за взятку в виде денег быть признанными ограниченно годными к военной службе по медицинским показаниям и граждан, действовавших в их интересах; вести переговоры с ними; получать от них лично либо через посредников взятки в виде денег для участников преступной группы; за вычетом своей доли, передавать полученные в качестве взяток денежные средства другим соучастникам организованной преступной группы. В свою очередь, Лицо-5 добровольно согласился выполнять свою роль в созданной Лицо-1 организованной группе и в последующем самостоятельно определять взяткодателям общую сумму взятки, включающую в том числе свою долю. При этом, Лицо-1 знал, что Лицо-5 оставляет себе часть незаконно полученного денежного вознаграждения, к сумме которого он относился безразлично.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности группы Лицо-1, как руководитель организованной группы, разработал основные принципы, стратегию и тактику ее деятельности, определил цели и задачи ее членов, а также распределил между ними роли и определил функции. 

Так, Лицо-1, с учетом занимаемой должности, оставил за собой следующие функции: руководство организованной группой, формирование состава организованной группы, подбор и вовлечение новых членов группы; планирование совершения конкретных преступлений, координацию действий остальных членов организованной группы для реализации общей преступной цели, поддержание постоянной связи и обмен информацией между участниками организованной группы; непосредственное участие в совершении преступлений в качестве исполнителя, контроль за действиями иных участников группы в процессе совершения преступлений; распределение полученных в качестве взяток денежных средств между членами организованной группы; организацию постановки на учет призывников, желающих незаконно освободиться от призыва на военную службу за взятку, в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург; организацию вынесения врачами по результатам медицинских обследований призывников фиктивных актов исследования состояния здоровья, содержащих заведомо ложные сведения о наличии у последних соответствующих заболеваний; организацию дачи врачами заключений об определении призывникам категории годности «В» на основании подложных медицинских документов; в период исполнения обязанностей военного комиссара Орджоникидзевского района города Екатеринбург участвовать в заседаниях призывной комиссии Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга и умалчивать о фиктивном характере сведений о состоянии здоровья призывников, послуживших основанием для признания их «В» - ограниченно годными к военной службе и освобождения от призыва на военную службу, подписывать при этом протоколы заседания призывной комиссии; организацию выдачи военных билетов призывникам, незаконно освобожденным от призыва на военную службу за взятки.

В составе организованной группы Лицо-1 поручил в ранее указанные периоды времени Лицо-4 и Лицо-5, каждому в отдельности, планировать совершение конкретных преступлений; поддерживать постоянные связи и обмениваться информацией между участниками организованной группы; приискивать лиц призывного возраста, желающих незаконно освободиться от призыва на военную службу, непосредственно получать от них денежные средства, переданные в качестве взяток; оказывать помощь призывникам, стоящим на учете в иных военных комиссариатах, в регистрации по месту пребывания на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга. При этом Лицо-1 сообщил Лицо-4 и Лицо-5, каждому в отдельности, о необходимости доводить до сведения призывников и лиц, их представляющих, что сумма взятки за совершение им и иными членами организованной группы незаконных действий по освобождению от призыва на военную службу за каждого призывника будет составлять от 55 000 рублей, если призывник ранее не проходил медицинскую комиссию в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург, до 65 000 рублей, если призывник указанную комиссию ранее уже проходил. Кроме того, Лицо-1, опасаясь быть застигнутым при получении взяток сотрудниками правоохранительных органов, договорился с Лицо-4 и Лицо-5, каждым в отдельности, о том, что последние, в целях конспирации их противоправной деятельности, часть полученных в качестве взяток денежных средств будут передавать ему, оставляя их в кармане шинели, висевшей в шкафу перед служебным кабинетом Лицо-1, расположенным в военном комиссариате Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга. При этом, Лицо-1 зная, что Лицо-4 и Лицо-5, каждый в отдельности, могут оставить себе часть незаконно полученного денежного вознаграждения, безразлично относился их действиям.

Кроме того, Лицо-1, распределяя роли среди членов организованной группы, поручил Лицо-2 осуществлять подбор и вовлечение новых членов организованной группы, в том числе среди работников учреждений здравоохранения г. Екатеринбурга, которым определять функции и передавать часть полученных взяток в виде денег за вынесение по результатам медицинских обследований призывников фиктивных актов исследования состояния здоровья, содержащих заведомо ложные сведения о наличии у последних соответствующих заболеваний; планировать совершение конкретных преступлений, координировать действия остальных членов организованной группы для реализации общей преступной цели; поддерживать постоянные связи и обмениваться информацией между участниками организованной группы; распределять между вовлеченными ею новыми членами организованной группы денежные средства, полученные в результате преступлений; приискивать лиц призывного возраста, желающих незаконно освободиться от призыва на военную службу; участвовать в проведении призывных мероприятий, в том числе организовывать и контролировать проведение медицинского освидетельствования в учреждениях здравоохранения г. Екатеринбурга; инструктировать призывников в ходе прохождения ими военно-врачебной комиссии о необходимости сообщать врачам-специалистам вымышленные симптомы заболеваний; давать заключения об определении призывникам категории годности «В» на основании подложных медицинских документов; подтверждать ложные сведения о состоянии здоровья призывников во время заседаний призывной комиссии Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга для признания их «В» - ограниченно годными к военной службе и освобождения от призыва на военную службу, подписывать при этом протоколы заседания призывной комиссии.

В один из дней не позднее мая 2021 года Лицо-2, в соответствии с отведенной ей Лицо-1, ролью вовлекла в качестве нового члена организованной группы для совершения отдельных преступлений помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Лицо-3, которой поручила вовлекать новых членов группы, в том числе среди работников учреждений здравоохранения г. Екатеринбурга; координировать действия остальных членов организованной группы для реализации общей преступной цели; поддерживать постоянную связь и обмен информацией между участниками организованной группы; инструктировать призывников в ходе прохождения ими медицинского освидетельствования о необходимости сообщать врачам-специалистам вымышленные симптомы заболеваний; вносить заведомо ложные сведения об обследовании и освидетельствовании граждан в протоколы заседания призывной комиссии Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, подтверждать ложные сведения о состоянии здоровья призывников во время заседаний указанной призывной комиссии для признания их «В» - ограниченно годными к военной службе и освобождения от призыва на военную службу, составлять и подписывать при этом протоколы заседания призывной комиссии.

Лицо-6, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо-6), в период с 15 июля 2004 года по настоящее время на основании трудового договора от указанной даты осуществляет трудовую деятельность в поликлинике ГАУЗ СО «Городская клиническая больница № 14», расположенной по адресу: 

<

...> (далее – «ГКБ № 14»), на должности заведующего хирургической службой поликлиники (в т.ч. травматолого-ортопедическим отделением с травмпунктом, хирургическим, офтальмологическим и урологическим отделениями) – врача-травматолога-ортопеда.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 07 июня 2018 года главным врачом «ГКБ № 14», Лицо-6 относится к категории руководителей, подчиняется заместителю руководителя медицинской организации по амбулаторно-поликлинической службе и на него, помимо прочего, возложены обязанности по руководству подчиненным персоналом отделений, контролю выполнения врачебной функции врачами отделений, контролю правильности диагностики и объема лечебно-диагностических мероприятий, проводимых врачами отделений, осуществлению клинико-экспертной работы, осуществлению контроля за правильностью и своевременностью оформления персоналом медицинской документации, в связи с чем Лицо-6 постоянно выполняет организационно-распорядительные функции в медицинской организации, то есть является должностным лицом.

Не позднее мая 2021 года в г. Екатеринбурге Лицо-2, действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе, вовлекла в качестве нового члена группы для совершения отдельных преступлений заведующего хирургической службы поликлиники «ГКБ № 14» Лицо-6, которому поручила в силу занимаемой должности вносить заведомо ложные сведения в медицинские заключения о состоянии здоровья граждан, прибывающих от нее в поликлинику «ГКБ № 14» по направлению из военного комиссариата, о наличии заболевания «плоскостопие третьей степени», при котором лица не подлежат призыву на военную службу в соответствии со ст. «68 в» графы I раздела II «Расписание болезней» Приложения № 1 «Требования к состоянию здоровья граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации» к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 июля 2013 года № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе». При этом, по поручению Лицо-2 Лицо-3, являясь участником организованной группы, для реализации общего умысла организованной группы, предоставила Лицо-6 рентгеновские снимки стоп неизвестных лиц, ранее проходивших рентгенографические исследования и имевших заболевание «плоскостопие третей степени», для внесения в медицинские заключения на основании указанных снимков сведений о наличии именно данного заболевания у направленных ею лиц.

Кроме того, Лицо-3, реализуя свои функции активного участника организованной группы, возложенные на нее Лицо-2, с согласия последней не позднее ноября 2022 года в г. Екатеринбурге, вовлекла для совершения отдельных преступлений в качестве нового члена группы заведующую травматологическим пунктом ГАУЗ Свердловской области «Центральная городская клиническая больница № 23» (далее – «ЦГКБ № 23») Лицо-7, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо-7).

Лицо-7 с 2013 года осуществляет трудовую деятельность на указанной должности и в соответствии с Должностной инструкцией, утвержденной 01 марта 2018 года главным врачом «ЦГКБ № 23», осуществляет руководство работой медицинского персонала, всей деятельностью травмпункта, диагностической, лечебно-профилактической и административно-хозяйственной работой вверенного ей отделения, в связи с этим на Лицо-7 возложены обязанности: организовать труд и расстановку врачей, среднего и младшего медицинского персонала, контролировать выполнение ими своих обязанностей; осуществлять систематический контроль за работой врачей, за правильностью поставленных диагнозов; осуществлять контроль за качеством ведения всей медицинской документации в травмпункте. 

Таким образом, Лицо-7 с 01 марта 2018 года постоянно выполняет организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, то есть является должностным лицом.

Не позднее марта 2022 года Лицо-3 в г. Екатеринбурге предложила Лицо-7 на протяжении неопределенного времени совместно с иными должностными лицами, входящими в состав организованной группы, использовать свои служебные полномочия вопреки интересам службы в целях незаконного обогащения путем получения взяток в виде денег за незаконное освобождение граждан от призыва на военную службу, то есть за совершение в пользу взяткодателей и представляемых ими лиц незаконных действий, а именно принятие незаконных решений на основании заведомо подложных документов, внесение в медицинские документы сведений, не соответствующих действительности, способствование совершению незаконных действий другим должностным лицом. При этом Лицо-3, по договоренности с Лицо-2, пообещала Лицо-7 передавать последней часть полученной от каждого из призывников взятки в размере 5 000 рублей за выдачу подложных медицинских документов, свидетельствующих о наличии у них плоскостопия третьей степени.

Желая незаконно обогатиться, действуя умышленно из корыстных побуждений, Лицо-7 согласилась и вошла в состав организованной группы. Тогда Лицо-3, действуя в соответствии со своей ролью в организованной группе по поручению Лицо-2, поручила Лицо-7, ввиду занимаемой должности, вносить заведомо ложные сведения в медицинские заключения о наличии у отдельных граждан, прибывающих в «ЦГКБ № 23» по направлению из военного комиссариата, заболевания «плоскостопие третьей степени», при наличии которого лица не подлежат призыву на военную службу. При этом, согласно отведенной роли в организованной группе, Лицо-3 организовала взаимодействие с Лицо-7 и должна была сообщать последней сведения о лицах, которым необходимо за взятку выставить соответствующий фиктивный диагноз с целью их дальнейшего незаконного освобождения от призыва на военную службу.

Кроме того, Лицо-2 и Лицо-3, являясь активными участниками организованной группы, в г. Екатеринбурге не позднее ноября 2022 года совместно вовлекли в состав указанной группы медицинскую сестру «ЦГКБ № 23» ФИО2, которой поручили приискать лицо, имеющее заболевание «плоскостопие третьей степени», для прохождения рентгенографических исследований вместо призывников, желающих незаконно избежать призыва на военную службу за взятку, и осуществлять непосредственное взаимодействие с сотрудниками «ЦГКБ № 23», в том числе с Лицо-7, при проведении указанных исследований.

Таким образом, не позднее июня 2021 года, в г. Екатеринбурге, Лицо-1, являясь должностным лицом, действуя с прямым умыслом и корыстной целью незаконного личного обогащения, для получения взяток в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателей, а также представляемых ими лиц, по освобождению граждан от призыва на военную службу без наличия к тому законных оснований, создал и возглавил устойчивую, со стабильным составом, с соблюдением конспирации, преступную группу с вышеуказанными ролями и функциями для получения взяток ее участниками.

Войдя в состав организованной группы под руководством Лицо-1 и являясь ее активным членом, ФИО2 совершила ряд особо тяжких преступлений в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах: ФИО3, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее по тексту ФИО3), проживает совместно со своим сыном К.В.В. в г. Тобольске Тюменской области по адресу: 

<

 адрес >.

К.В.В. проживает совместно со своей матерью ФИО3 по указанному адресу, с 01 сентября 2023 года обучается в ФГБОУ ВО «Уральский государственный университет путей сообщения» для получения высшего образования по программам подготовки магистров по заочной форме обучения. 14 февраля 2017 года К.В.В. на основании части 1 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» поставлен на воинский учет в военном комиссариате города Тобольск и Тобольского района Тюменской области.

Согласно заключениям по результатам медицинских освидетельствований К.В.В., проведенных 14 февраля 2017 года, 10 декабря 2018 года, 19 ноября 2020 года, последнему во всех случаях была определена категория годности к военной службе - «А», т.е. годен к военной службе.

В период с 01 сентября 2019 года по 31 августа 2023 года К.В.В. обучался в ФГБОУ ВО «Уральский государственный университет путей сообщения» по очной форме, после окончания обучения подлежал призыву на военную службу.

Не желая, чтобы ее сын К.В.В. проходил военную службу по призыву, ФИО3, обоснованно полагая, что законных оснований, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», к этому, с учетом результатов предыдущих медицинских обследований К.В.В., не имеется, в силу сложившихся близких семейных отношений с сыном решила дать взятку должностному лицу военного комиссариата за совершение заведомо незаконных действий по освобождению К.В.В. от призыва на военную службу по состоянию здоровья.

Реализуя задуманное, ФИО3 25 апреля 2022 года, находясь в г. Тобольске Тюменской области, желая помочь своему сыну К.В.В. избежать призыва на военную службу, с целью добиться его признания «В - ограниченно годен к военной службе» и в связи с этим не подлежащим призыву на военную службу по состоянию здоровья в отсутствие к этому законных оснований, совершая действия в интересах представляемого ею лица - К.В.В., позвонила своему знакомому Лицо-5 и попросила приискать должностное лицо военного комиссариата, готовое за взятку совершить незаконные действия по освобождению К.В.В. от призыва на военную службу по состоянию здоровья, высказав свое намерение дать взятку за совершение указанных незаконных действий. Лицо-5 пообещал ФИО3 выполнить ее просьбу.

Являясь активным членом организованной группы, Лицо-5 15 июля 2022 года, находясь в г. Тобольске Тюменской области, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, позвонил ФИО3 и договорился встрече. В тот же день, 15 июля 2022 года, Лицо-5 встретился с ней по месту жительства последней по адресу: Тюменская область, 

<

 адрес >, и там сообщил ФИО3, что имеется возможность при участии должностного лица военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург за взятку в крупном размере 200 000 рублей совершить заведомо незаконные действия по освобождению К.В.В. от призыва на военную службу по состоянию здоровья. 

При этом Лицо-5, действуя с согласия Лицо-1, назвал ФИО3 размер подлежащей передаче взятки в 200 000 рублей, намереваясь остальные деньги после передачи Лицо-1 части взятки в обозначенном им размере оставить себе.

Встретившись с Лицо-1 в один из дней в период с 15 июля по 02 ноября 2022 года, Лицо-5 сообщил ему о готовности ФИО3 передать взятку за незаконное освобождение ее сына К.В.В. от призыва на военную службу. Лицо-1 согласился за взятку совершить незаконные действия по освобождению К.В.В. от призыва на военную службу.

02 ноября 2022 года, находясь в г. Тобольске Тюменской области, ФИО3 позвонила Лицо-5 и сообщила о своей готовности дать взятку в крупном размере 200 000 рублей должностному лицу военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург за совершение заведомо незаконных действий по освобождению К.В.В. от призыва на военную службу по состоянию здоровья. Тогда Лицо-5 предложил ФИО3 перечислить ему на расчетный счет денежные средства в сумме 115 000 рублей, из которых 100 000 рублей в качестве первой части взятки и 15 000 рублей на расходы по оформлению временной регистрации К.В.В. по месту пребывания в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, необходимой для постановки последнего на учет в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург.

В этот же день, 02 ноября 2022 года, ФИО3, находясь в г. Тобольске Тюменской области, используя свой мобильный телефон и установленное на нем приложение «ВТБ Онлайн», а также информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», давая взятку в крупном размере за совершение заведомо незаконных действий, осуществила перевод денежных средств в сумме 115 000 рублей со своего расчетного счета 

<

 № >, открытого в Банке ВТБ (ПАО), на расчетный счет 

<

 № >, открытый на имя Лицо-5 25 июля 2019 года в ДО «Парковый» Филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...>. Тем самым Лицо-5, действуя в составе организованной группы, получил часть взятки, оговоренной к передаче ФИО3 в крупном размере 200 000 рублей, в виде денежных средств в сумме 100 000 рублей.

04 ноября 2022 года Лицо-5 в г. Екатеринбурге в банкомате Банка ВТБ (ПАО) снял наличными со своего расчетного счета 

<

 № > переведенные ему ФИО3 115 000 рублей.

Обеспечивая возможность К.В.В. встать на воинский учет в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург для последующего незаконного освобождения его от призыва на военную службу, Лицо-5, совершая незаконные действия, в один из дней периода с 02 по 07 ноября 2022 года, обратился к паспортисту паспортной службы ЕМУП «Специализированное управление эксплуатации и реабилитации жилья» Б.В.И. с просьбой обеспечить регистрацию К.В.В. по месту пребывания на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга в отсутствие к этому законных оснований, передав последней 15 000 рублей, полученные для этой цели от ФИО3.

Б.В.И., не осведомленная об истинных намерениях Лицо-5, согласилась и подготовила необходимые документы, на основании которых начальником (руководителем) органа регистрационного учета ОВМ ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу К.В.В. было выдано свидетельство 

<

 № > о его регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

 адрес > на период с 07 ноября 2022 года по 07 февраля 2024 года. После оформления указанного свидетельства Б.В.И. 07 ноября 2022 года выдала справку о регистрации за 

<

 № >, подтверждающую факт регистрации К.В.В. по месту пребывания по адресу: г

<

 адрес >, на период с 07 ноября 2022 года по 07 февраля 2024 года.

07 ноября 2022 года Лицо-5 позвонил ФИО3, сообщил, что оформил регистрацию К.В.В. по месту пребывания на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга и предложил перевести ему на расчетный счет оставшуюся часть взятки в размере 100 000 рублей.

08 ноября 2022 года ФИО3, находясь в г. Тобольске Тюменской области, используя свой мобильный телефон и установленное на нем приложение «ВТБ Онлайн», а также информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», давая взятку в крупном размере за совершение заведомо незаконных действий, осуществила перевод денежных средств в сумме 100 000 рублей со своего расчетного счета 

<

 № >, открытого в Банке ВТБ (ПАО), на указанный выше расчетный счет Лицо-5 

<

 № > в качестве второй части взятки. Тем самым Лицо-5, действуя в составе организованной группы, при изложенных обстоятельствах получил вторую часть взятки, оговоренной к передаче ФИО3 в крупном размере 200 000 рублей, в виде денежных средств в сумме 100 000 рублей.

09 ноября 2022 года Лицо-5 в г. Екатеринбурге в банкомате Банка ВТБ (ПАО) снял наличными со своего расчетного счета 

<

 № > переведенные ему ФИО3 100 000 рублей, которые оставил себе и распорядился ими по своему усмотрению.

10 ноября 2022 года в утреннее время, договорившись о встрече заранее, Лицо-5 и К.В.В. встретились в здании военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург, расположенного по адресу: 

<

...>, и вдвоем прошли к служебному кабинету Лицо-1. Там Лицо-5, действуя в соответствии с достигнутой ранее с Лицо-1 договоренностью, положил часть денег, полученных от ФИО3 в качестве взятки, в сумме 75 000 рублей, в карман шинели, висевшей в шкафу у служебного кабинета Лицо-1, а затем завел К.В.В. в кабинет к Лицо-1 и представил его последнему.

В свою очередь Лицо-1, являясь должностным лицом, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполняя свою роль в составе организованной группы совместно с Лицами-5, 2, 3, 7 и ФИО2, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия, авторитет и влияние вопреки интересам службы в целях незаконного обогащения, получив при изложенных выше обстоятельствах от ФИО3 взятку в виде денег в крупном размере 200 000 рублей, переданную непосредственно члену организованной группы Лицо-5, часть которой в сумме 75 000 рублей 10 ноября 2022 года ему передал Лицо-5, совершил в пользу К.В.В., представляемого взяткодателем ФИО3, незаконные действия в виде принятия незаконных решений на основании заведомо подложных документов, внесения в медицинские документы сведений, не соответствующих действительности, способствования совершению незаконных действий другим должностным лицом, а именно, зная о фиктивном характере временной регистрации К.В.В. по месту жительства на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, дал указание подчиненным работникам поставить К.В.В. на учет в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург, а затем сообщил Лицо-2 о необходимости незаконного освобождения К.В.В. от призыва на военную службу путем организации вынесения по результатам медицинского обследования призывника К.В.В. фиктивных актов исследования состояния его здоровья, содержащих заведомо ложные сведения о наличии у последнего соответствующих заболеваний, и дачи заключения об определении К.В.В. категории годности «В» на основании подложных медицинских документов. При этом Лицо-1 передал Лицо-2 часть денежных средств в размере не менее 11 000 рублей, переданных ему Лицо-5 и полученных в качестве взятки от ФИО3.

Лицо-2, являясь должностным лицом, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе организованной группы совместно с Лицами-1, 5, 3, 7 и ФИО2, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, находясь в г. Екатеринбурге, используя свои служебные полномочия, авторитет и влияние вопреки интересам службы в целях незаконного обогащения, совершая заведомо незаконные действия в виде принятия незаконных решений на основании заведомо подложных документов, внесения в медицинские документы сведений, не соответствующих действительности, способствования совершению незаконных действий другим должностным лицом, в соответствии с отведенной ей ролью в один из дней с 10 по 30 ноября 2022 года в строке «хирург» учетной карты призывника, содержащейся в личном деле призывника К.В.В., конспирируя свою противоправную деятельность, карандашом сделала отметку «пл», что означало ее указание врачу-хирургу медицинской комиссии военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург Я.С.Н. выписать К.В.В. направление в «ЦГКБ № 23» на дополнительное обследование к заведующей травматологическим пунктом Лицо-7. При этом Лицо-2 дала указание Лицо-3 довести до сведения Лицо-7 о необходимости изготовить медицинское заключение на призывника К.В.В. с указанием в нем фиктивных сведений о наличии у последнего заболевания «плоскостопие», исключающего его призыв на военную службу. Полученные от Лицо-1 денежные средства Лицо-2убрала в сейф, установленный в ее служебном кабинете № 22.

Действуя во исполнение указания Лицо-2 в виде отметки «пл» в строке «хирург» учетной карты призывника, врач-хирург медицинской комиссии Я.С.Н. не осведомленная об истинных намерениях Лицо-2, 30 ноября 2022 года выписала К.В.В. направление в «ЦГКБ № 23» на дополнительное (рентгенографическое) обследование стоп к заведующей травматологическим пунктом Лицо-7.

Далее Лицо-3, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе организованной группы совместно с Лицами-1, 5, 2, 7 и ФИО2, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, находясь в г. Екатеринбурге, в соответствии с отведенной ей ролью в один из дней с 30 ноября по 04 декабря 2022 года сообщила Лицо-7 и ФИО2 о необходимости изготовить медицинское заключение на призывника К.В.В. с указанием в нем фиктивных сведений о наличии у последнего заболевания «плоскостопие», исключающего его призыв на военную службу. При этом Лицо-3 передала часть полученных от Лицо-1 и хранившихся в сейфе в кабинете № 22 военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург денежных средств членам организованной группы ФИО2 и Лицо-7, в размере по 5000 рублей каждой, за организацию и оформление фиктивных медицинских документов в отношении К.В.В., послуживших в дальнейшем основанием для незаконного освобождения его от призыва на военную службу.

04 декабря 2022 года ФИО2, во исполнение отведенной ей роли в организованной группе, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе организованной группы совместно с Лицами-1, 5, 2, 7, 3, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, предварительно приискав по указанию Лица-2 и Лица-3 гражданина П.А.А., имеющего заболевание «плоскостопие», не осведомленного об истинных целях членов организованной группы, и, договорившись с последним о прохождении рентгенографических исследований стоп вместо других лиц, по указанию Лица-2 и Лица-3 представила его в «ЦГКБ № 23» к Лицу-7 для организации проведения данных исследований.

В тот же день, Лицо-7, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе организованной группы совместно с Лицами-1, 5, 2, ФИО2 и Лицом-3, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия, авторитет и влияние вопреки интересам службы в целях незаконного обогащения, в г. Екатеринбурге совершила в пользу представляемого взяткодателем Лицом-8 ее сына К.В.В. незаконные действия в виде принятия незаконного решения на основании заведомо подложных документов, внесения в медицинские документы сведений, не соответствующих действительности, способствования совершению незаконных действий другим должностным лицом. 

Так, Лицо-7, 04 декабря 2022 года путем дачи указаний рентгенлаборанту «ЦГКБ № 23» Н.З.А., не осведомленной о ее истинных намерениях, организовала проведение П.А.А. рентгенографического исследования стоп вместо призывника К.В.В. После этого, 06 декабря 2022 года, Лицо-7 изготовила и подписала подложный медицинский документ - Медицинское заключение о состоянии здоровья гражданина 

<

 № >, содержащий заведомо ложные сведения о прохождении К.В.В.. 04 декабря 2022 года медицинского обследования в «ЦГКБ № 23» и о выявлении у него заболевания «плоскостопие правой стопы 2 степени и плоскостопие левой стопы 3 степени». За совершение указанных незаконных действий Лицо-3 передала Лицу-7 5 000 рублей, являющиеся частью взятки, переданной Лицом-8 членам организованной группы при указанных выше обстоятельствах.

Указанное подложное медицинское заключение 

<

 № > Лицо-7 через ФИО2 представила в военный комиссариат Орджоникидзевского района города Екатеринбург члену медицинской комиссии – врачу-хирургу Я.С.Н. которая на основании результатов проведенного исследования, содержащихся в названном медицинском заключении, не осведомленная о его подложном характере и доверяя изложенным в нем сведениям, выставила К.В.В. диагноз «продольное плоскостопие 3 степени слева и 2 степени справа», о чем составила и подписала соответствующий лист медицинского освидетельствования от 08 декабря 2022 года, определив при этом степень годности К.В.В. к военной службе «В - ограниченно годен к военной службе».

После этого, в один из дней периода с 08 по 12 декабря 2022 года, Лицо-2 в г. Екатеринбурге, являясь врачом, руководящим работой по освидетельствованию граждан, достоверно зная о подложном характере Медицинского заключения о состоянии здоровья гражданина 

<

 № > и, соответственно, листа медицинского освидетельствования от 08 декабря 2022 года за подписью члена медицинской комиссии военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург хирурга «ЦГКБ № 23» Я.С.Н., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя с прежними умыслом, мотивом и целью, используя свои служебные полномочия, авторитет и влияние вопреки интересам службы в целях незаконного обогащения, продолжила совершать в пользу К.В.В., представляемого взяткодателем Лицом-8, незаконные действия в виде принятия незаконного решения на основании заведомо подложных документов, внесения в учетные и медицинские документы сведений, не соответствующих действительности, способствования совершению незаконных действий другим должностным лицом, а именно лично внесла в учетную карту призывника К.В.В. ложные сведения о наличии у последнего указанного выше заболевания, подписала итоговое заключение по медицинскому освидетельствованию К.В.В., тем самым дала заведомо необоснованное заключение о годности к военной службе, согласно которому последний признан «В - ограниченно годен к военной службе», а затем обеспечила представление вышеуказанного заключения на заседание призывной комиссии Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга.

12 декабря 2022 года Лицо-2 в ходе заседания призывной комиссии Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, в состав которой она входила в качестве врача, руководящего работой по медицинскому освидетельствованию граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, продолжая совершать в пользу К.В.В. незаконные действия, будучи заведомо осведомленной о подложном характере указанных выше Медицинского заключения о состоянии здоровья, гражданина 

<

 № > и листа медицинского освидетельствования от 08 декабря 2022 года, содержащих заведомо недостоверные сведения о наличии у К.В.В. соответствующего заболевания, подтвердила их, а затем подписала протокол заседания призывной комиссии Орджоникидзевского района города Екатеринбурга от 12 декабря 2022 года № 20, в соответствии с которым призывной комиссией принято решение об освобождении К.В.В. от призыва на военную службу на основании п. «а» ч. 1 ст. 23 Федерального закона Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в связи с обнаружением у него заболевания, предусмотренного ст. «68 в» графы I раздела II «Расписание болезней» Приложения № 1 «Требования к состоянию здоровья граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации» к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 июля 2013 года № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе».

При этом, Лицо-3 выполняя свою роль в составе организованной группы, в г. Екатеринбурге, 12 декабря 2022 года в ходе указанного заседания призывной комиссии, действуя согласованно и совместно с Лицом-2, будучи заведомо осведомленной о подложном характере Медицинского заключения о состоянии здоровья гражданина 

<

 № >, подтвердила эти заведомо недостоверные сведения, а затем составила и подписала протокол заседания призывной комиссии от 12 декабря 2022 года № 20.

В результате указанных преступных действий Лиц-1, 5, 2, 3, 7 и ФИО2 решением призывной комиссии Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга от 12 декабря 2022 года К.В.В. незаконно освобожден от призыва на военную службу в связи с признанием ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья на основании подложных медицинских документов в связи с заболеванием, фактически выявленным в ходе медицинского освидетельствования иного лица - гражданина П.А.А.

Кроме того, ФИО4, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту ФИО4), проживает совместно со своим сыном М.Д.М. и другими членами семьи по адресу: 

<

 адрес >. М.Д.М. проживает совместно со своей матерью ФИО4 по указанному выше адресу, нигде не обучается, не трудоустроен.

19 января 2018 года М.Д.М. на основании ч. 1 ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности» и военной службе» поставлен на воинский учет в военном комиссариате Ленинского АО города Тюмени. Согласно заключениям по результатам медицинских освидетельствований М.Д.М., проведенных 19 января 2018 года и 21 октября 2019 года, последнему была определена категория годности к военной службе - «Б-3», в связи с чем М.Д.М. подлежал призыву на военную службу.

Не желая, чтобы ее сын М.Д.М. проходил военную службу по призыву, ФИО4, обоснованно полагая, что законных оснований, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», к этому, с учетом результатов предыдущих медицинских обследований М.Д.М., не имеется, в силу сложившихся близких семейных отношений с сыном решила дать взятку должностному лицу военного комиссариата за совершение заведомо незаконных действий по освобождению М.Д.М. от призыва на военную службу по состоянию здоровья.

Реализуя задуманное, ФИО4, желая помочь своему сыну М.Д.М. избежать призыва на военную службу, с целью добиться его признания «В - ограниченно годен к военной службе» и в связи с этим не подлежащим призыву на военную службу по состоянию здоровья в отсутствие к этому законных оснований, совершая действия в интересах представляемого ею лица – ФИО4, узнав о противоправной деятельности Лицо-5 по оказанию содействия в незаконном освобождении призывников от призыва на военную службу, 14 февраля 2023 года, около 09 часов 57 минут, встретилась с Лицом-5 в гостинице «Mercure Тюмень Центр», расположенной по адресу: 

<

...> Октября, д. 14, и в ходе встречи попросила Лицо-5 оказать ей содействие в незаконном освобождении М.Д.М. от призыва на военную службу.

Являясь активным членом организованной группы, Лицо-5 в этот же день, 14 февраля 2023 года, находясь в г. Тюмени, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в соответствии с отведенной ему ролью, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, при изложенных выше обстоятельствах сообщил ФИО4, что имеется возможность при участии должностного лица военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург за взятку в крупном размере 185 000 рублей совершить заведомо незаконные действия по освобождению М.Д.М. от призыва на военную службу по состоянию здоровья. Кроме того, Лицо-5 сообщил ФИО4, что готов оказать помощь в оформлении временной регистрации М.Д.М. по месту пребывания в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, необходимой для постановки последнего на учет в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург, и что для этого потребуются 15 000 рублей. При этом Лицо-5, действуя с согласия Лица-1, назвал ФИО4 размер подлежащей передаче взятки в 185 000 рублей, намереваясь остальные деньги после передачи Лицу-1 части взятки в обозначенном им размере оставить себе.

Действуя с указанными выше умыслом, мотивом и целью, ФИО4 14 февраля 2023 года, в период времени с 09 часов 57 минут до 11 часов 00 минут, находясь в гостинице «Mercure Тюмень Центр», согласилась на условия Лица-5 и, давая взятку в крупном размере за совершение заведомо незаконных действий, передала последнему часть оговоренной взятки в виде наличных денежных средств в сумме 85 000 рублей, а также 15 000 рублей, необходимые для оформления временной регистрации М.Д.М. по месту пребывания в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга. Тем самым Лицо-5, действуя в составе организованной группы, при изложенных обстоятельствах получил часть взятки, оговоренной к передаче Лицом-9 в крупном размере 185 000 рублей, в виде денежных средств в сумме 85 000 рублей.

Вернувшись в г. Екатеринбург, Лицо-5, в один из дней с 15 по 16 февраля 2023 года, в утреннее время, прибыл в военный комиссариат Орджоникидзевского района города Екатеринбург, расположенный по адресу: 

<

...>, прошел к служебному кабинету Лица-1 и там, действуя в соответствии с достигнутой ранее с Лицом-1 договоренностью, обеспечивая скрытность их преступной деятельности, положил часть денег, полученных от Лица-9 в качестве взятки, в сумме 65 000 рублей, в карман шинели, висевшей в шкафу у служебного кабинета Лица-1, а затем зашел в кабинет к Лицу-1 и сообщил последнему о получении взятки от Лица-9 за совершение незаконных действий по освобождению от призыва на военную службу сына последней М.Д.М.

Обеспечивая возможность М.Д.М. встать на воинский учет в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург для последующего незаконного освобождения его от призыва на военную службу, Лицо-5, совершая незаконные действия, в один из дней с 14 по 17 февраля 2023 года, обратился к паспортисту паспортной службы ЕМУП «Специализированное управление эксплуатации и реабилитации жилья» Б.В.И. с просьбой обеспечить регистрацию М.Д.М. по месту пребывания на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга в отсутствие к этому законных оснований, передав последней за это 15 000 рублей, полученные для этой цели от М.М.А.

Б.В.И., не осведомленная об истинных намерениях Лица-5, согласилась и подготовила необходимые документы, на основании которых начальником (руководителем) органа регистрационного учета ОВМ ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу М.Д.М. было выдано свидетельство № 1246 о его регистрации по месту пребывания по адресу: г. Екатеринбург, 

<

 адрес >, на период с 17 февраля 2023 года по 17 мая 2024 года.

17 февраля 2023 года М.Д.М. по указанию Лица-5 приехал в г. Екатеринбург и обратился к Б.В.И., которая в тот же день во исполнение договоренности с Лицом-5 выдала ему справку о регистрации за 

<

 № >, датированную 15 февраля 2023 года, подтверждающую факт регистрации М.Д.М. по месту пребывания по адресу: г. Екатеринбург, 

<

 адрес >, на период с 17 февраля 2023 года по 17 мая 2024 года.

Получив справку о регистрации по месту пребывания, М.Д.М. 17 февраля 2023 года прибыл в военный комиссариат Орджоникидзевского района города Екатеринбург и там в период с 10 до 11 часов встретился с Лицом-5. После этого Лицо-5 и М.Д.М. вдвоем зашли в служебный кабинет Лица-1, где Лицо-5 представил М.Д.М. лично Лицу-1.

В свою очередь Лицо-1, являясь должностным лицом, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполняя свою роль в составе организованной группы совместно с Лицами-5, 2, 3, 7 и ФИО2, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия, авторитет и влияние вопреки интересам службы в целях незаконного обогащения, получив при изложенных выше обстоятельствах от Лица-9 взятку в виде денег в крупном размере 185 000 рублей, переданную непосредственно члену организованной группы Лицу-5., часть которой в сумме 65 000 рублей в один из дней с 15 по 16 февраля 2023 года ему передал Лицо-5, совершил в пользу М.Д.М., представляемого взяткодателем Лицом-9, незаконные действия в виде принятия незаконных решений на основании заведомо подложных документов, внесения в медицинские документы сведений, не соответствующих -действительности, способствования совершению незаконных действий другим должностным лицом, а именно, зная о фиктивном характере временной регистрации М.Д.М. по месту пребывания на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, дал указание подчиненным работникам поставить М.Д.М. на учет в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург, а впоследствии сообщил Лицу-2 о необходимости незаконного освобождения М.Д.М. от призыва на военную службу путем организации вынесения по результатам медицинского обследования призывника М.Д.М. фиктивных актов исследования состояния его здоровья, содержащих заведомо ложные сведения о наличии у последнего соответствующих заболеваний, и дачи заключения об определении М.Д.М. категории годности «В – ограниченно годен к военной службе» на основании подложных медицинских документов. При этом Лицо-1 передал Лицу-2 часть денежных средств в размере не менее 11 000 рублей, переданных ему Лицом-5 и полученных в качестве взятки от Лица-9.

В этот же день, 17 февраля 2023 года, во исполнение указания Лица-1 сотрудниками военного комиссариата М.Д.М. был поставлен на воинский учет в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург и ему вручена повестка о явке в указанный военный комиссариат 18 апреля 2023 года.

После этого М.Д.М. позвонил своей матери ФИО4 и сообщил, что ему оформлена регистрация в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга и он поставлен на воинский учет в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург, а также довел предложение Лица-5 перечислить тому оставшиеся денежные средства.

В этот же день, 17 февраля 2023 года, в 12 часов 05 минут, ФИО4, находясь в г. Тюмени, продолжая свои преступные действия, действуя с указанными выше умыслом, мотивом и целью, используя свой мобильный телефон и установленное на нем приложение «Сбербанк Онлайн», а также информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», продолжая совершать дачу взятки в крупном размере за совершение заведомо незаконных действий, осуществила перевод денежных средств в сумме 100 000 рублей со своего расчетного счета 

<

 № >, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет Б.Е.Я.. 

<

 № >, открытый в ПАО Сбербанк, в качестве второй части взятки. Тем самым Лицо-5, действуя в составе организованной группы, при изложенных обстоятельствах получил вторую часть взятки, оговоренной к передаче Лицом-9 в крупном размере 185 000 рублей, в виде денежных средств в сумме 100 000 рублей.

В свою очередь Лицо-2, являясь должностным лицом, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе организованной группы совместно с Лицами -1, 5, 3, 7 и ФИО2, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, находясь в г. Екатеринбурге, используя свои служебные полномочия, авторитет и влияние вопреки интересам службы в целях незаконного обогащения, совершая заведомо незаконные действия в виде принятия незаконных решений на основании заведомо подложных документов, внесения в медицинские документы сведений, не соответствующих действительности, способствования совершению незаконных действий другим должностным лицом, в соответствии с отведенной ей ролью в один из дней с 18 апреля по 24 мая 2023 года в строке «хирург» учетной карты призывника, содержащейся в личном деле призывника М.Д.М. конспирируя свою противоправную деятельность, карандашом сделала отметку «плоск», что означало ее указание врачу-хирургу медицинской комиссии военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург Я.С.Н. выписать М.Д.М. направление в «ЦГКБ № 23» на дополнительное обследование к заведующей травматологическим пунктом Лицом-7. При этом Лицо-2 дала указание Лицу-3 довести до сведения Лица-7 о необходимости изготовить медицинское заключение на призывника М.Д.М. с указанием в нем фиктивных сведений о наличии у последнего заболевания «плоскостопие», исключающего его призыв на военную службу. Полученные от Лица-1 денежные средства Лицо-2 убрала в сейф, установленный в ее служебном кабинете № 22.

Получив указание Лица-2 в виде отметки «плоск» в строке «хирург» учетной карты призывника, врач-хирург медицинской комиссии Я.С.Н., не осведомленная об истинных намерениях Лица-2, выписала М.Д.М. направление в «ЦГКБ № 23» на дополнительное (рентгенографическое) обследование стоп к заведующей травматологическим пунктом Лицу-7.

Лицо-3, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе организованной группы совместно с Лицами – 1, 5, 2, 7, ФИО2, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, находясь в г. Екатеринбурге, в соответствии с отведенной ей ролью, в один из дней с 18 апреля по 24 мая 2023 года, сообщила Лицу-7 и ФИО2 о необходимости изготовить медицинское заключение на призывника М.Д.М. с указанием в нем фиктивных сведений о наличии у последнего заболевания «плоскостопие», исключающего его призыв на военную службу. При этом Лицо-3 передала часть полученных от Лица-1 денежных средств членам организованной группы ФИО2 и Лицу-7, в размере по 5000 рублей каждой, за организацию и оформление фиктивных медицинских документов в отношении М.Д.М., которые впоследствии были необходимы как основание для незаконного освобождения его от призыва на военную службу.

24 мая 2023 года ФИО2, находясь в г. Екатеринбурге, во исполнение отведенной ей роли в организованной группе, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе организованной группы совместно с Лицами – 1, 5, 2, 7, 3, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, предварительно приискав по указанию Лица-2 и Лица-3 гражданина П.А.А., имеющего заболевание «плоскостопие третьей степени», не осведомленного об истинных целях членов организованной группы, и, договорившись с последним о прохождении рентгенографического исследования стоп вместо М.Д.М., по указанию Лица-2 и Лица-3представила его в «ЦГКБ № 23» к Лицу-7 для организации проведения данного исследования.

В тот же день, Лицо-7, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе организованной группы совместно с Лицами- 1, 5, 2, 3 и ФИО2, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия, авторитет и влияние вопреки интересам службы в целях незаконного обогащения, в г. Екатеринбурге совершила в пользу представляемого взяткодателем Лицом-9 ее сына М.Д.М. незаконные действия в виде принятия незаконного решения на основании заведомо подложных документов, внесения в медицинские документы сведений, не соответствующих действительности, способствования совершению незаконных действий другим должностным лицом. 

Так, Лицо-7 24 мая 2023 года путем дачи указаний рентгенлаборанту «ЦГКБ № 23» Н.З.А., не осведомленной об ее истинных намерениях, организовала проведение П.А.А. рентгенографического исследования стоп вместо призывника М.Д.М.

После этого, в период с 24 по 30 мая 2023 года, Лицо-7 изготовила и подписала подложный медицинский документ - Медицинское заключение о состоянии здоровья гражданина, содержащий заведомо ложные сведения о прохождении М.Д.М. 24 мая 2023 года медицинского обследования в «ЦГКБ № 23». За совершение указанных незаконных действий Лицо-3 в один из дней с 23 по 24 мая 2023 года передала ФИО2, а та, в свою очередь, по указанию последней передала Лицу-7 5 000 рублей, являющиеся частью взятки, переданной М.М.А. членам организованной группы при указанных выше обстоятельствах.

Указанное подложное медицинское заключение Лицо-7 через ФИО2 представила в военный комиссариат Орджоникидзевского района города Екатеринбург.

Однако, поскольку врач-хирург Я.С.Н. с 15 мая 2023 года находилась на учебе и не исполняла свои обязанности члена медицинской комиссии военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург, в связи с чем не могла составить и подписать соответствующий лист медицинского освидетельствования, соответственно, определить необходимую Лицом-2 степень годности М.Д.М. к военной службе, Лицо-2 организовала направление М.Д.М. врачом-психиатром на дополнительное обследование в психиатрический стационар, по результатам которого последний был признан «В – ограничено годен к военной службе».

Кроме того, С.О.В., уголовное дело в отношении которой прекращено на основании постановления Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 20 мая 2024 года, в связи с деятельным раскаянием, проживает совместно со своим сыном С.Д.А. в г. Екатеринбурге по адресу: 

<

 адрес >.

С.Д.А. проживает совместно со своей матерью С.О.В. по указанному адресу, с 30 декабря 2020 года работает менеджером у индивидуального предпринимателя Ж.С.В. в г. Екатеринбурге.

С.О.В. знакома с Т.М.К., проживающей в г. Екатеринбурге, и поддерживает с ней доверительные отношения.

10 января 2018 года С.Д.А. в связи с достижением возраста 17 лет и на основании ч. 1 ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» поставлен на воинский учет в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург.

Согласно заключениям по результатам медицинских освидетельствований С.Д.А., проведенных 10 января 2018 года и 26 сентября 2019 года, последнему определена категория годности к военной службе - «Б-4», т.е. годен к военной службе с незначительными ограничениями.

В период с 01 сентября 2019 года по 31 августа 2023 года С.Д.А. вместе с Лицом-10, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо-10), обучался в ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный университет» по очной форме, после окончания которого С.Д.А. подлежал призыву на военную службу.

В один из дней сентября 2022 года Лицо-10, не желая проходить военную службу по призыву, находясь в г. Екатеринбурге, обратился к своей матери Т.М.К., уголовное дело в отношении которой прекращено на основании постановления Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 11 июля 2024 года, в связи с деятельным раскаянием с просьбой приискать должностное лицо военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург, готовое за взятку совершить незаконные действия по его освобождению от призыва на военную службу по состоянию здоровья в отсутствие к тому законных оснований, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», высказав свое намерение дать взятку за совершение указанных незаконных действий. Т.М.К. согласилась и, оказывая помощь своему сыну Лицу-10, состоящему на воинском учете в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург, стала приискивать лицо, способное выступить посредником в даче взятки Лицом-10 должностному лицу указанного военного комиссариата за незаконные действия по его освобождению от призыва на военную службу.

Лицо-11, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо-11), с 2013 года на основании трудового договора трудоустроена в ГАУЗ Свердловской области «Детская городская больница № 15 город Екатеринбург» медицинской сестрой. В связи с включением на основании распоряжений Главы Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга в состав медицинских комиссий в качестве среднего медицинского персонала в период с 01 сентября 2022 года по 30 июня 2023 года Лицо-11 исполняла свои служебные обязанности в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург.

Располагая номером сотового телефона Лица-11 и считая, что последняя работает в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург, Т.М.К. в один из дней сентября 2022 года, но не позднее 29 сентября 2022 года, обратилась к Лицу-11 с просьбой оказать содействие в незаконном освобождении ее сына Лица-10 от призыва на военную службу по состоянию здоровья за взятку, обоснованно полагая, что законных оснований к этому, с учетом результатов предыдущих медицинских обследований последнего, не имеется.

Лицо-11 согласилась и в один из дней сентября 2022 года, но не позднее 29 сентября 2022 года, находясь в военном комиссариате Орджоникидзевского района города Екатеринбург, обратилась к врачу-терапевту Лицу-2 и сообщила ей о намерениях Лица-10 передать взятку за незаконное освобождение его от призыва на военную службу по состоянию здоровья.

Лицо-2, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, являясь должностным лицом, осознавая, что является активным членом организованной группы, действуя самостоятельно, то есть в тайне от руководителя организованной группы Лица-1 и не ставя в известность об этом иных членов организованной группы, согласилась за взятку в виде денег в значительном размере 55 000 рублей совершить незаконные действия, направленные на освобождение Лица-10 от призыва на военную службу по состоянию здоровья, о чем сообщила Лицу-11. В ходе указанного разговора Лицо-2 также сообщила Лицу-11 о готовности в последующем совершить незаконные действия по освобождению от призыва на военную службу и иных лиц, которых сможет приискать последняя, за взятки в виде денег в размере 55 000 рублей. При этом Лицо-2 предупредила Лицо-11, чтобы последняя, в случае отсутствия ее самой, Лица-2, на рабочем месте, денежные средства, полученные от призывников для передачи ей в качестве взяток, передавала ее доверенному лицу – Лицу-3

О достигнутой с Лицом-2 договоренности Лицо-11 сообщила Т.М.К.

В один из дней в период с 01 по 15 марта 2023 года Т.М.К. посредством телефонной связи вновь обратилась к Лицу-11 и напомнила ей о состоявшейся между ними в сентябре 2022 года договоренности. В свою очередь Лицо-11 в один из дней в период с 01 по 15 марта 2023 года в г. Екатеринбурге обратилась к Лицу-2 и также напомнила о достигнутой ранее договоренности о получении и даче взятки за незаконное освобождение Лица-10 от призыва на военную службу.

Готовясь к плановой госпитализации в ближайшие дни, Лицо-2 подтвердила готовность получить взятку и совершить в интересах Лица-10 незаконные действия по его освобождению от призыва. При этом Лицо-2 вновь сообщила Лицу-11, чтобы последняя при наличии сведений о других призывниках, готовых передавать взятки в размере 55 000 рублей за незаконное освобождение от призыва на военную службу по состоянию здоровья, передавала сведения о них ей самой, а в ее отсутствие – Лицу-3.

О готовности должностного лица военного комиссариата получить взятку и принять меры к незаконному освобождению Лица-10 от призыва на военную службу Лицо-11 сообщила Т.М.К.

В один из дней в период с сентября 2022 года по март 2023 года, но не позднее 15 марта 2023 года, находясь в г. Екатеринбурге, Т.М.К. о достигнутой с Лицом-11 договоренности об оказании последней посреднических услуг ее сыну Лицу-10 в достижении и реализации соглашения с должностным лицом военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург о получении и даче взятки за совершение заведомо незаконных действий по освобождению Лица-10 от призыва на военную службу сообщила своей знакомой С.О.В.

Узнав об этом, С.О.В., желая аналогичным образом избежать призыва своего сына С.Д.А. на военную службу, обоснованно полагая, что законных оснований, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», к этому, с учетом результатов предыдущего медицинского обследования последнего, не имеется, в силу сложившихся близких семейных отношений с сыном решила дать взятку должностному лицу военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург за совершение заведомо незаконных действий по освобождению С.Д.А. от призыва на военную службу по состоянию здоровья.

Реализуя задуманное, С.О.В. в один из дней в период с сентября 2022 года по март 2023 года, но не позднее 15 марта 2023 года, находясь в г. Екатеринбурге, желая помочь своему сыну С.Д.А. избежать призыва на военную службу, с целью добиться его признания «В - ограниченно годен к военной службе» и в связи с этим не подлежащим призыву на военную службу по состоянию здоровья в отсутствие к этому законных оснований, совершая действия в интересах представляемого ею лица - С.Д.А., обратилась к Т.М.К. с просьбой выступить посредником во взяточничестве и поспособствовать ей совместно с Лицом-11, в том числе путем ведения переговоров, в достижении и реализации соглашения с должностные лицом военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий по освобождению С.Д.А. от призыва на военную службу по состоянию здоровья.

Т.М.К. по просьбе С.О.В., выполняя посреднические функции, способствуя последней иным образом, в том числе путем ведения переговоров, в достижении соглашения и реализации между нею и должностным лицом указанного военного комиссариата о получении и даче взятки, в один из дней в период с сентября 2022 года по март 2023 года, но не позднее 15 марта 2023 года, находясь в г. Екатеринбурге, посредством телефонной связи обратилась к Лицу-11 с просьбой оказать содействие в освобождении С.Д.А. от призыва на военную службу по состоянию здоровья при отсутствии к этому законных оснований и договориться с должностным лицом военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург о получении и даче взятки за совершение соответствующих незаконных действий.

Лицо-11, которой Лицо-2 ранее сообщала о своей готовности совершить незаконные действия по освобождению от призыва на военную службу призывников за взятки и просила предоставлять сведения о таких призывниках ей самой, либо в ее отсутствие Лицу-3, при изложенных обстоятельствах согласилась совместно с Т.М.К. иным образом, в том числе путем ведения переговоров, способствовать взяткодателю С.О.В. в достижении и реализации соглашения с должностным лицом указанного военного комиссариата Лицом-2 о получении и даче взятки за незаконное освобождение С.Д.А. от призыва на военную службу по состоянию здоровья. О своем согласии Лицо-11 сообщила Т.М.К., тем самым вступила с последней в преступный сговор на посредничество во взяточничестве. При этом, действуя из корыстной заинтересованности и увеличив размер требуемой Лицом-2 взятки в значительном размере 55 000 рублей на 45 000 рублей, которые планировала присвоить себе за посредничество, Лицо-11 сообщила Т.М.К., что сумма взятки, подлежащей передаче должностному лицу военного комиссариата, для С.О.В. составит 100 000 рублей.

О достигнутой с Лицом-11 договоренности и об установленной сумме взятки в значительном размере 100 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий по освобождению С.Д.А. от призыва на военную службу Т.М.К., продолжая совершать посредничество во взяточничестве группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицом-11, сообщила С.О.В.

С.О.В. о своей готовности дать взятку в значительном размере 100 000 рублей сообщила Т.М.К., а та в свою очередь Лицу-11. Кроме того, впоследствии Т.М.К., продолжая осуществлять посредничество во взяточничестве, передала С.О.В. номер сотового телефона Лица-11 для связи и непосредственного общения с последней по вопросу незаконного освобождения С.Д.А. от призыва на военную службу.

Получив согласие С.О.В. передать взятку в оговоренном размере, Лицо-11, продолжая совершать посредничество во взяточничестве совместно с Т.М.К., иным образом способствуя в реализации соглашения между С.О.В. и Лицом-2 о получении и даче взятки, в один из дней марта 2023 года, но не позднее 15 марта 2023 года, находясь в г. Екатеринбурге, сообщила Т.М.К. для доведения данных сведений до С.О.В. о своей готовности непосредственно передать взятку должностному лицу военного комиссариата и о необходимости призывнику С.Д.А. прибыть в утреннее время в военный комиссариат Орджоникидзевского района города Екатеринбург для прохождения медицинской комиссии и там передать ей деньги в размере 100 000 рублей для их последующей передачи в качестве взятки в значительном размере должностному лицу названного военного комиссариата.

16 марта 2023 года, в утреннее время, находясь в здании военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург, Лицо-11, продолжая иным образом способствовать в реализации соглашения о получении и даче взятки между взяткодателем С.О.В. и взяткополучателем Лицом-2, ссылаясь на достигнутую ранее с Лицом-2 договоренность, сообщила Лицу-3 о готовности С.О.В. передать взятку за совершение незаконных действий по освобождению С.Д.А. от призыва на военную службу, на что Лицо-3 ответила согласием совершить совместно с иными членами организованной группы незаконные действия в интересах С.О.В. и принять от нее деньги, предназначенные в качестве взятки Лица-2.

В один из дней в период с 15 по 17 марта 2023 года С.О.В., продолжая свои преступные действия с теми же умыслом, мотивом и целью, находясь по месту жительства в квартире 

<

 адрес >, сообщила С.Д.А. о состоявшейся договоренности о даче должностному лицу военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург взятки в виде денег в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, направленных на его незаконное освобождение от призыва на военную службу по состоянию здоровья. При этом С.О.В. предложила С.Д.А. выступить посредником во взяточничестве и непосредственно передать деньги в размере 100 000 рублей Лицу-11 для последующей передачи последней этих денег в качестве взятки в значительном размере должностному лицу военного комиссариата за совершение заведомо незаконных действий.

При изложенных обстоятельствах С.Д.А., обоснованно полагая, что законных оснований для его освобождения от призыва на военную службу не имеется, при этом не желая проходить военную службу и исполнять обязанность и долг по защите Отечества, желая незаконно освободиться от призыва на военную службу, добровольно согласился по поручению взяткодателя С.О.В. передать деньги в качестве взятки должностному лицу военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург за совершение заведомо незаконных действий по его незаконному освобождению от призыва на военную службу.

В тот же день, получив согласие С.Д.А. совершить посредничество во взяточничестве, С.О.В. сообщила С.Д.А. о необходимости прибыть 17 марта 2023 года в утреннее время в военный комиссариат Орджоникидзевского района города Екатеринбург и там передать деньги в размере 100 000 рублей Лицу-11, а также сообщила номер сотового телефона Лица-11 для связи с ней.

17 марта 2023 года, в утреннее время, С.О.В., находясь в указанной выше квартире по месту жительства, передала С.Д.А. принадлежащие ей денежные средства в размере 100 000 рублей в конверте и поручила ему передать указанные деньги в помещении военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург Лицу-11 для их дальнейшей передачи в качестве взятки должностному лицу указанного военного комиссариата.

17 марта 2023 года, в период с 08 часов до 12 часов, С.Д.А. по поручению С.О.В. прибыл в кабинет № 22 военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург, расположенного по адресу: 

<

...>, и там, осознавая незаконность своих действий и выступая в роли посредника во взяточничестве, совершая действия по поручению взяткодателя С.О.В., передал Лицу-11 конверт с находившимися в нем деньгами в размере 100 000 рублей для их последующей передачи в качестве взятки в значительном размере должностному лицу указанного военного комиссариата.

В свою очередь Лицо-11, продолжая совершать посредничество во взяточничестве, получив от С.Д.А. деньги при изложенных выше обстоятельствах, часть из них в сумме 45 000 рублей, никого не ставя об этом в известность, оставила себе в качестве вознаграждения за оказанное посредничество во взяточничестве, а остальные 55 000 рублей по поручению взяткодателя С.О.В. вложила в личное дело призывника С.Д.А. и в тот же день, т.е. 17 марта 2023 года, в кабинете № 22 военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург, в соответствии с достигнутой ранее с Лицом-2 договоренностью, непосредственно передала члену организованной группы Лицу-3, пояснив ей, что деньги, полученные от С.О.В. за совершение незаконных действий по освобождению С.Д.А. от призыва на военную службу и предназначенные для Лица-2, находятся внутри личного дела призывника. О передаче взятки от С.О.В. Лицу-3 Лицо-11 10 апреля 2023 года сообщила Лицу-2 лично.

При изложенных обстоятельствах, 17 марта 2023 года, Лицо-3, являясь активным членом организованной группы, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполняя свою роль в составе организованной группы совместно с Лицами-2, 7 и ФИО2, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, получила от С.О.В. через посредников С.Д.А. и Лица-11 указанные денежные средства в качестве взятки в значительном размере 55 000 рублей, предназначенные для Лица-2, за совершение заведомо незаконных действий по освобождению С.Д.А. от призыва на военную службу для их последующей передачи Лицу-2.

После этого Лицо-3, действуя в соответствии с указаниями Лица-2 и отведенной ей ролью, часть полученных от С.О.В. денежных средств передала членам организованной группы ФИО2 и Лицу-7, в размере по 5000 рублей каждой, за организацию и оформление фиктивных медицинских документов в отношении С.Д.А., послуживших в дальнейшем основанием для незаконного освобождения его от призыва на военную службу, а остальные впоследствии, не позднее 10 апреля 2023 года, передала Лицу-2. В свою очередь Лицо-2 полученные денежные средства распределила между членами организованной группы.

Так, получив от С.О.В. через посредников денежные средства в качестве взятки, предназначенной для Лица-2 и Лица-3, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, действуя с теми же умыслом, мотивом и целью, в соответствии с указаниями Лица-2 в один из дней с 17 по 24 марта 2023 года организовала направление С.Д.А. в «ЦГКБ № 23» на обследование к заведующей травматологическим пунктом Лица-7. При этом Лицо-3 сообщила Лицу-7 о необходимости изготовить медицинское заключение на призывника С.Д.А. с указанием в нем фиктивных сведений о наличии у последнего заболевания «плоскостопие», исключающего его призыв на военную службу.

24 марта 2023 года ФИО2 во исполнение отведенной ей роли в организованной группе, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполняя свою роль в составе организованной группы совместно с Лицами -2, 7 и 3, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, предварительно приискав по указанию Лица-2 и Лица-3 гражданина П.А.А., имеющего заболевание «плоскостопие третьей степени», не осведомленного об истинных целях членов организованной группы, и, договорившись с последним о прохождении рентгенографических исследований стоп вместо других лиц, представила его в «ЦГКБ № 23» к Лицу-7 для организации проведения данных исследований.

Лицо-7 в тот же день, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполняя свою роль в составе организованной группы совместно с ФИО2 и Лицами -2, 3, желая незаконно обогатиться, из корыстных побуждений, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия, авторитет и влияние вопреки интересам службы в целях незаконного обогащения, в г. Екатеринбурге совершила в пользу представляемого взяткодателем С.О.В. ее сына С.Д.А. незаконные действия в виде принятия незаконного решения на основании заведомо подложных документов, внесения в медицинские документы сведений, не соответствующих действительности, способствования совершению незаконных действий другим должностным лицом. Так, Лицо-7 24 марта 2023 года путем дачи указаний рентгенлаборанту «ЦГКБ № 23» Н.З.А., не осведомленной о ее истинных намерениях, организовала проведение П.А.А. рентгенографического исследования стоп вместо призывника С.Д.А. После этого, в период с 24 марта по 13 апреля 2023 года, без фактического прибытия С.Д.А. в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования Лицо-7 изготовила и подписала подложный медицинский документ - Медицинское заключение о состоянии здоровья гражданина 

<

 № >, содержащий заведомо ложные сведения о прохождении С.Д.А. 12 апреля 2023 года медицинского обследования в ГАУЗ Свердловской области «Городская клиническая больница № 23» и о выявлении у него заболевания «плоскостопие правой стопы 3-й степени, плоскостопие левой стопы 2-й степени, артроз таранно-ладьевидного сочленения». За совершение указанных незаконных действий Лицо-3 передала Лицу-7 5 000 рублей, являющиеся частью взятки, переданной С.О.В. членам организованной группы при указанных выше обстоятельствах.

Указанное подложное медицинское заключение 

<

 № > Лицо-7 через ФИО2 представила в военный комиссариат Орджоникидзевского района города Екатеринбург члену медицинской комиссии – врачу-хирургу Я.С.Н., которая на основании результатов проведенного исследования, содержащихся в названном медицинском заключении, не осведомленная о его подложном характере и доверяя изложенным в нем сведениям, выставила С.Д.А. диагноз «продольное плоскостопие 3-й степени справа, 2-й степени слева с незначительным нарушением функций», о чем составила и подписала соответствующий лист медицинского освидетельствования от 13 апреля 2023 года, определив при этом степень годности С.Д.А. к военной службе «В - ограниченно годен к военной службе».

После этого, в один из дней в период с 13 апреля по 06 июня 2023 года Лицо-2 в г. Екатеринбурге, являясь врачом, руководящим работой по освидетельствованию граждан, достоверно зная о подложном характере Медицинского заключения о состоянии здоровья гражданина 

<

 № > и, соответственно, листа медицинского освидетельствования от 13 апреля 2023 года за подписью члена медицинской комиссии военного комиссариата Орджоникидзевского района города Екатеринбург хирурга «ЦГКБ № 23» Я.С.Н., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя с теми же умыслом, мотивом и целью, используя свои служебные полномочия, авторитет и влияние вопреки интересам службы в целях незаконного обогащения, совершила в пользу С.Д.А., представляемого взяткодателем С.О.В., незаконные действия в виде принятия незаконного решения на основании заведомо подложных документов, внесения в учетные и медицинские документы сведений, не соответствующих действительности, способствования совершению незаконных действий другим должностным лицом, а именно лично внесла в учетную карту призывника С.Д.А. ложные сведения о наличии у последнего указанного выше заболевания, подписала итоговое заключение по медицинскому освидетельствованию С.Д.А., тем самым дала заведомо необоснованное заключение о годности к военной службе, согласно которому последний признан «В - ограниченно годен к военной службе», а затем обеспечила представление вышеуказанного заключения на заседание призывной комиссии Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга.

06 июня 2023 года Лицо-2 в ходе заседания призывной комиссии Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, в состав которой она входила в качестве врача, руководящего работой по медицинскому освидетельствованию граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, продолжая совершать в пользу С.Д.А. незаконные действия, будучи заведомо осведомленной о подложном характере указанных выше Медицинского заключения о состоянии здоровья гражданина 

<

 № > и листа медицинского освидетельствования от 13 апреля 2023 года, содержащих заведомо недостоверные сведения о наличии у С.Д.А. соответствующего заболевания, подтвердила их, а затем подписала протокол заседания призывной комиссии Орджоникидзевского района города Екатеринбурга от 06 июня 2023 года 

<

 № >, в соответствии с которым призывной комиссией принято решение об освобождении С.Д.А. от призыва на военную службу на основании п. «а» ч. 1 ст. 23 Федерального закона Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в связи с обнаружением у него заболевания, предусмотренного ст. «68 в» графы I раздела II «Расписание болезней» Приложения № 1 «Требования к состоянию здоровья граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации» к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 июля 2013 года № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе».

При этом Лицо-3, выполняя свою роль в составе организованной группы, в г. Екатеринбурге 06 июня 2023 года в ходе указанного заседания призывной комиссии, действуя согласованно и совместно с Лицом-2, будучи заведомо осведомленной о подложном характере Медицинского заключения о состоянии здоровья гражданина 

<

 № >, подтвердила эти заведомо недостоверные сведения, а затем составила и подписала протокол заседания призывной комиссии от 06 июня 2023 года 

<

 № >.

В результате указанных преступных действий Лиц-2, 3, 7 и ФИО2 решением призывной комиссии Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга от 06 июня 2023 года С.Д.А. незаконно освобожден от призыва на военную службу в связи с признанием ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья на основании подложных медицинских документов в связи с заболеванием, фактически выявленным в ходе медицинского освидетельствования иного лица - гражданина П.А.А.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемой ФИО2 в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве.

Все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых суд применяет особый порядок проведения судебного разбирательства, по данному делу соблюдены.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено с ФИО2 добровольно и при участии защитника. Представление прокурора соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении обвиняемой условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия ФИО2 следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемой для раскрытия и расследования преступлений, установления всех обстоятельств совершенных ею деяний, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и выполнении взятых ею на себя обязательств, при этом конкретно пояснил и раскрыл значение и пределы этого сотрудничества.

Подсудимая ФИО2, выразив согласие с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ей понятно, вину признает в полном объеме, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей был разъяснен. Кроме того, ФИО2 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ей добровольно и с участием защитника. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно условиям заключенного с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 10 л.д. 94-96) обвиняемая обязалась: дать показания, изобличающие всех участников организованной группы; подтвердить сообщенные ей сведения в ходе проводимых следователем с ее участием следственных действиях (проверка показаний на месте, очная ставка, осмотр предметов и документов и прочее); сообщить о новых эпизодах преступной деятельности организованной группы; предоставить имущество, на которое может быть наложен арест.

В целях реализации положений досудебного соглашения ФИО2 с предъявленным обвинением согласилась, дала подробные показания (том 10 л.д. 70-76, 78-83, 138-149, 226-234), в которых сообщила о противоправной деятельности своей, а также участников организованной группы, распределении между ними ролей и обязанностей, получении и передаче в качестве взятки денежных средств, схеме изготовления подложных медицинских заключений в целях освобождения призывников от службы в армии и причастных к этому лиц. Все свои показания ФИО2 подтвердила в ходе проведения очных ставок с фигурантами уголовного дела (том 10 л.д. 97-100, 101-104), осмотров предметов и документов (том 10 л.д. 153-166). Исполняя взятые на себя обязательства, ФИО2 раскрыла следствию механизм незаконного освобождения граждан от призыва на военную службу и способствовала выявлению ранее неизвестных правоохранительным органам эпизодов деятельности организованной группы, в связи с чем 29 марта 2024 года в первом военном следственном отделе ВСУ СК России по ЦВО возбуждено уголовное дело в отношении К.Е.О. и В.А.В. (том 1 л.д. 248-253). Кроме того, ФИО2 предоставила сведения о наличии в собственности транспортного средства и объектов недвижимости. 

Суд приходит к выводу, что условия заключенного с обвиняемой ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены в полном объеме, что подтверждается, в том числе, исследованными в судебном заседании материалами.

Таким образом, положения главы 40.1 УПК РФ, предусматривающие условия и порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, соблюдены.

Учитывая вышеизложенное, а также соблюдение сторонами досудебного соглашения о сотрудничестве всех требований к процедуре его заключения, суд рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ее действия следует квалифицировать как:

- два преступления, предусмотренные п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом взятки за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в крупном размере;

- одно преступление, предусмотренное п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ - получение должностным лицом взятки за незаконные действия, если они совершены организованной группой. 

Вместе с тем, в силу ч. 1 ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, суд не вправе допускать в приговоре формулировки, свидетельствующие о виновности в совершении преступлениях других лиц, в связи с чем суд исключил из предъявленного ФИО2 обвинения указание на фамилии Б.С.В., А.Р.А., К.Е.О., С.А.Ю., Б.Е.Я., В.А.В., Б.И.Н., К.О.А., М.М.А., С.Е.М., П.Ю.Н., заменив их соответственно на Лицо-1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 19, 11. 

При назначении подсудимой ФИО2 наказания судом в соответствие со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче виновной объяснений, явки с повинной, ее опросов, в которых она изобличала себя, чем способствовала раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению суд учитывает активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в том числе, К.Е.О., В.А.В., в отношении которых в последующем было возбуждено уголовное дело. 

В соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении по первому преступлению малолетнего сына – М.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению полное признание вины подсудимой и ее раскаяние в содеянном, состояние ее физического и психического здоровья, состояние здоровья ее близких родственников и иных близких ей лиц, оказание помощи близким, положительные характеристики с места жительства, работы, наличие многочисленных благодарностей и грамот, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, принесение извинений в судебном заседании. 

В соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает по второму и третьему преступлению в качестве смягчающего наказание обстоятельства – наличие на иждивении несовершеннолетнего сына М.Е.В., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения. 

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает, что ФИО2 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, работает, ранее не судима. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Вместе с тем, суд учитывает то, что ФИО2 совершено три умышленных преступления, отнесенных уголовным законом к особо тяжким преступлениям. 

Оснований для изменения категории преступлений на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде штрафа за каждое преступление.

Вместе с тем, по убеждению суда, назначение подсудимой наказания в виде штрафа в пределах санкции ч. 5 ст. 290 УК РФ отрицательно скажется на условиях ее жизни и жизни ее близких родственниках, которым она оказывает помощь, и будет являться чрезмерным и избыточным для достижения целей применения наказания, установленных ст. 43 УК РФ, в результате чего будут нарушены основополагающие принципы справедливости и гуманизма, закрепленные в ст.ст. 6 и 7 УК РФ.

Согласно ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, а также не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Суд считает возможным применить при назначении наказания ФИО2 за каждое преступление положения ст. 64 УК РФ, назначить ей наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч. 5 ст. 290 УК РФ, а также не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, которое является обязательным за данное преступление. 

Исключительными обстоятельствами в соответствии со ст. 64 УК РФ суд признает совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение ФИО2 на протяжении всего судопроизводства, которая не препятствовал раскрытию, расследованию преступлений, напротив содействовала ему, заключила досудебное соглашения и выполнила его условия, полностью признала свою вину, исключительно положительно характеризуется, является социально адаптированным, ранее ни в чем противоправном замечена не была, на ее иждивении находится несовершеннолетний ребенок, отце которого лишен родительских прав и не участвует в его материально содержании, а ее работа является единственным источником дохода ее семьи. 

Размер штрафа определяется с учетом материального положения подсудимой, возможности осуществления ею трудовую деятельность. 

Положения ст. 62 УК РФ не применяются, поскольку судом назначен не самый строгий вид наказания, чем предусмотрен санкцией статьи. 

Подлежат применению положения ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, предусматривающей в случае невозможности конфискации определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, вследствие его использования, продажи или по иной причине, конфискацию денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

Государственный обвинитель просит конфисковать в собственность государства денежные средства ФИО2 в размере 440000 рублей, соответствующие общему размеру полученных взяток. Однако, согласно предъявленному обвинению непосредственно ФИО2 получила общую сумму взятки 15000 рублей (5000 рублей по каждому преступлению), в связи с чем суд применяет положения ч. 1 ст. 104.2 УК РФ только в части непосредственно полученных ФИО2 денежных средств. 

Согласно ч. 1 ст. 115 УПК РФ арест на имущество может быть наложен для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

В силу ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость.

Согласно постановления Кировским районного суда г. Екатеринбурга от 12 апреля 2024 года наложен арест на имущество обвиняемой ФИО2:

- земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Верхняя Пышма, 

<

 адрес > кадастровый номер 

<

 № >, кадастровая стоимость которого составляет 639 326 рублей 75 копеек;

- жилой дом (дача), расположенный по адресу: Свердловская область, г. Верхняя Пышма, 

<

 адрес >, кадастровый номер 

<

 № > кадастровая стоимость которого составляет 363 721 рубль 48 копеек;

- автомобиль марки «Daewoo Nexia» (в транскрипции на русском языке «Дэу Нексия»), 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак «

<

 № > VIN: 

<

 № >, средняя рыночная стоимость которого составляет 275 000 рублей.

С учетом размера окончательного наказания в виде штрафа и определения суммы конфискации денежных средств в размере 15000 рублей суд считает возможным отменить арест в соответствии с требованиями ч. 9 ст. 115 УПК РФ наложенный на недвижимое имущество ФИО2 и сохранить арест на ее автомобиль, с целью исполнения наказания. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Вещественные доказательства необходимо хранить до принятия итоговых решений по выделенным в отдельное производство уголовным делам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, ст. 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

В соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ст. 104.2 УК РФ конфисковать в собственность государства денежные средства ФИО2 в размере 15000 рублей. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Освободить ФИО2 от взыскания с нее процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства по делу хранить в местах их хранения до принятия итогового решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам. 

Снять арест, наложенный постановлением Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 12 апреля 2024 года на земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Верхняя Пышма, 

<

 адрес >; жилой дом (дача), расположенный по адресу: Свердловская область, г. Верхняя Пышма, 

<

 адрес >. 

Сохранить арест, наложенный постановлением Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 12 апреля 2024 года, на автомобиль марки «Daewoo Nexia» (Дэу Нексия), 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

 № >», VIN: 

<

 № > - до исполнения наказания в виде штрафа и конфискации денежных средств ФИО2 в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд путем принесения апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления.

Председательствующий Ю.И. Власенко

Банковские реквизиты для перечисления денежных средств по решению суда в виде штрафов в доход федерального бюджета:

УФК по Свердловской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу) р/счет 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 016577551//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург, № казначейского счета 03100643000000016200 л/с 

<

***> администратора доходов Федерального Бюджета

УИН: 0

Код бюджетной классификации (КБК): 417 116 03130 01 9000 140